estudos de Pós-Doutorado, vinculada ao Programa Institucional de Pós-Doutorado - PIPD/CAPES, 
regulamentado pela Portaria CAPES 282/2024 (disponível em 
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-no-pais/programa
-institucional-de-pos-doutorado-pipd).  

A bolsa, no valor de R$ 4.100,00 mensais (Quatro mil e Cem Reais), será concedida pelo prazo 
de 12 (doze) meses, podendo ser renovada por até 12 (doze) meses, de acordo com a Portaria nº. 086, 
de 03 de julho de 2013 da CAPES e Regulamentação interna da UFSM.  

A documentação necessária deverá ser enviada para o e-mail ppgmv@ufsm.br dentro do prazo